CAP. XIX. — Edessam proficiscitur imperator, quem spes fallit; naturalis, et ab arte illius oppidi munio. A cataphractis quibusdam ad oppugnationem incitatur, quibus obsequitur, eamque capit. Quid post captam ibi egerit. Deditio plurium oppidorum. In Servis expeditio; oppidi descriptio. Præfecto persuadetur, ut obsidionem toleret. Extra mœnia habitantes, se imperatori dedunt. Multi in oppido eidem favent; ejus oppugnatione. A nobilissimis urbibus, et ipsa Scopia, sede Crales, accersitur, deditioque promittitur. A dynastis quoque advocatur. Eorum duo ad eum transfugiunt. Thessaloniam regreditur. 145

CAP. XX. — Gynæceastrum movet. Id occupare præfecti rationibus motus differt. Eiusdem præfecti perfidia. Legatio Cralis ad imperatorem expostulatoria. Ad Thessaloniam ad colloquium ex pacto conveniunt. Crales beneficia exprobrat, et pro iniquo ingratoque imperatorem accusat. Qui suam defensionem cum eximia hostis prædicatione conjungit. Laudatur etiam: ejus uxor Helena; ipsum Cralem hujus belli auctorem esse ostendit, juxta id, quod Plantus ait: « Vitium quod de me prædixit, id tibi est. » Monet ad extremum officii, et minas adnectit. 151

CAP. XXI. — Crales obmutescit, perjurium confitetur; ablata restituere non vult; re non composita disceditur.

Quantopere Imperatorem timeat. Ejus pertinacia, quamvis timidi. Quare urbes retinere cupiat. Testatur imperator se ad bellum ejus improbitate cogi. Terretur Crales, et pudori suo consuli rogat. Iniquitatem ei rursus imperator objicit; cum eo urbes partitur, ac pacem facit, atque ad epulas adhibet. 165

CAP. XXII. — Pactum de eligendis proceribus, qui urbes utriusque nomine tradant, et accipiant. Crales seducitur, furtus renuntiat, suos in Cantacuzenum animat. Copiæ utriusque educuntur. Neuter pugnam incipit, uterque se excusat. Imperator Byzantium abiturus imperatorem juniorem monet, a Crale caveat, qui Edessam proditione capit. Lyzicus præfectus punitur, in via moritur, Edessa evertitur, incolarum pars major nuda dimittitur. De incurso barbarorum. Mœso regi se purgat imperator. Consilium de barbaris Thracia et Mœsia arceudis. Prodigium, quo Alexander contra Cralem confirmatur. Imperator navale purgat. Mœsus fidem fallit. Eum imperator ad officium reducere frustra nititur. 171

CAP. XXIII. — Propter Barlaami et Acindyni hæresin synodus ab imperatore conceditur, et ejus in ea re diligentia. Cur Acindynus se occultarit. Dissidium eo mortuo ejus sectatores excipiunt. Quatriduum in discepcionibus ponitur. Ephesi et Gani episcopi exactorantur. Barlaamus et Acindynus post mortem excommunicantur. De tomis conscriptis. Barlaamitis et Acindynianis silentium indicitur, et in custodia habentur. 179

CAP. XXIV. — Nicephorus Gregoras seditiosus, et Ecclesiæ Byzantinæ iniquus. Interdicitur ad eum aditus. In imperatorem et Ecclesiam contumeliose scribit. Etiam monachos perstringit, ut epulones, et hereticos quos defendit imperator. Fabella Atlantis accomodata sanctis monachis. Suam causam adversus memlicem agit, de protectione ad monachos in Alho monte. Cur tude reversus sit, et quo ratione imperium suscepit. De sua cum Barlaamo consuetudine, et in ecclesiastica pace curanda sedulitate. In extremo sibi falso hæresim objectam testatur. 185

CAP. XXV. — Gregoras habetur mendax, impudens, levis. Negat se contra imperatorem scripsisse, et abolere ea vult. Imperatoris responsum gravi reprehensione plenum. Veneti Galatam noctu aperti portis ingrediuntur; armis postea repelluntur. Onerarias secum abstrahunt; prætereuntes vrant; auxilium contra Genuenses petunt, nec obtinent. Galatæi veniam orant, et ne hostes adjuvet. Venetorum cum imperatore, fides temporarium. Origo ejus consuetudinis. Veneti non impetrato auxilio, indignabundi recedunt. 197

CAP. XXVI. — Galatæi notantur. Mos Lacedæmoniorum superbus. Galatæi saxum et machina Byzantium jacunt his, quibus bellum indicitur. Veneti roborantur, cum quibus iunxit societas. Causa belli Venetis et Genuensibus. Galatæ obsidio. Nicolai Pisani præfecti classis Venetæ audacia. Tres machinæ frustra factæ. Nuntius Venetus de septuaginta triremibus Genuensium superveniens. Populi Genuensis contra optimates tumultus. Democratiam quærit; optimatibus patriam honoresque restituit, quorum sumptibus classis ædificata contra imperatorem mittitur. Ducis Veneti ignavia. Pugna ad Galatam. Tarchaniota vulneratus. Imperator Byzantium frustratus reddit. Venetus rediens, in Genuenses incidit. In Euboram fugiens servatur. 203

CAP. XXVII. — Per Invidios quosdam pervertitur junior imperator. Unde bellum reintegratur. Causæ illorum malevolentie. Simplicitas et candor junioris imperatoris. Andronicus Asanes malevolis suspectus, ab eis decipitur fraude admirabili, ut Byzantium discedat. Cantacuzenus adversis nuntiis tristatus, matrem ad filium sibi reconciliandum mittit, quod feliciter præstat. Cralem quoque et Cratanam severissime objurgat, et bellum depellit. 213

CAP. XXVIII. — Genuenses oppidum Euhææ et ibidem Venetos incassum oppugnat. In Romanos tendunt. Heracliam vento rejiciuntur. Duobus occisis urbem oppugnare gestiunt; a duce deterrentur. Martino quidam trierarcha turbas facit, ejus minis territus Paganus, oppugnationem permittit. Capitur oppidum, frustra submissis auxiliis. Cum captivis selectis Galatam disceditur. Victi Heraclææ invento untur. Quomodo Byzantium muniverit imperator. Martino oppugnationem suadenti, a duce repugnatur, cum quo omnes sentiunt. Vires Byzantium explorantur, et re ipsa Martini consilium ineptum convincitur. 221

CAP. XXIX. — Imperator uribus Ponticis auxilia mittit. Sozopolitæ superbe repulantur. Capiantur a Latinis plane imparati. Primores accepti pro obsidibus, certa pecunia incendium et eversionem urbis redimunt, et in patriam redeunt. Misera Heraclæonum fortuna apud

Galatæos, quos Philotheus eorum episcopus liberat. Pugna committitur. Genuenses vincuntur. Catalani cladem accipiunt. Galatæorum fraus. 229

CAP. XXX. — Venetæ classis dux timidus cunctator. Exoratus Byzantium accedit, licet cum periculo. Genuenses pugna vincuntur. Catalani cladem maximam accipiunt. Galatæorum fallacia in illos. Clades Genuensium Venetorumque et Catalanorum similiter. Ducis Genuensium magnus animus. Timiditas Nicolai corrumpit victoriam. Imperatoris et ducis Catalanorum in illum ira. Byzantium in Catalanos vulneratos et ægrotos eximia charitas. Quomodo eosdem negligentia ducis Veneti affixerit. 231

CAP. XXXI. — Genuenses ultro hostes lacessere statuunt. Orchanes cur Venetis infensus; Genuensibus mittit auxilia. Imbellis animus Nicolai, cui irascitur maxime Catalanorum dux, ac præ dolore correptus morbo decedit; cui Monean subrogatur. Nicolaum imperator ad pugnam frustra sollicitat; et tandem ut mentis expertem missum facit; cum Genuensibus sædus jungit. 241

CAP. XXXII. — Nicolaus classem in hostes reparat. Pagano succedit Antonius Grimoaldus. Hostes apud Sardiniam invadit, et vincitur a Venetis. Genuenses afflicti, Mediolanensium principii se dedunt cum conditionibus. Paganus iterum classi præficatur. Vincuntur Veneti apud Methonen a Genuensibus. Pax inter Venetos et Genuenses. Paganus cum optimatibus pellitur in exilium, ad pristinum statum reditur. Palæologus Byzantium venit. Inde Didymotichum cum uxore, et altero filiorum abit. Eodem Irene imperatrix generum filio conciliatura mittitur. Præscribuntur conditiones. 247

CAP. XXXIII. — Imperator junior confirmare Mattheo absolutam gubernationem non vult. Urgent legati, ille perstat in sententia. Junior contra seniore ad arma irritatur. Aperte bellum cepisset. Oppida ad eum deliciaut: Mattheum in arce Adrianopolis obsidet. Timore supervenientis Cantacuzeni Zernomianum obsidione soluta abit, eamque recipit. Adrianopolitani Cantacuzeno resistunt pertinaciter. Captiuntur et diripiuntur. Vexantur Zernomianenses, quorum temeritas et audacia ostenditur. Palæologo a Cræle auxilium, dato obside fratre, mittitur. Similiter a Mæso. Cantacuzenus Persas vocat. 253

CAP. XXXIV. — Patriarcha, episcoporum et monachorum preces apud Cantacuzenum pro pace. Ad Hebrum Triballi, Mæsi, Persæ castra locant. Mæsorum trepidatio ac fuga. Triballi et Romani paucillum pugnantibus, æque fugiunt, ac pene omnes pereunt. Persæ vastatis Mæsorum agris in Asiam redeunt. Imperator Palæologus Sultanum sibi studet adjungere. Ejus litteræ a Barbaro ad Cantacuzenum mittuntur. Is frustra pace petita, oppida quæ defecerunt, affligit. Chalcedonem propter Morrhæos incurSAT, qui denuo se illi tradunt. Junior pacem cum conditione petens, pulchra similitudine refutat. Pacem mali consiliiarii impediunt. Palæologus cum uxore Tenedum fugit. Ejus feminae virtutes. 259

CAP. XXXV. — Urbes Palæologi ad Cantacuzenum transeunt. Palæologus Byzantium venit. Irene in urbe tuenda diligentia: Palæologus spe frustratus, Galatam divertit. Sinit Cantacuzeno maledicti; excusat se postea. Tumultus nobilium Byzantii, et expositio cum Cantacuzeno, ac petitio de Mattheo filio imperatore designando. Imperator rein arduum esse docens, sine responso eos dimittit. 267

CAP. XXXVI. — Callistos patriarcha consulitur, negat imperatorem Mattheum designandum. Cui occurrit imperator. Denuo flagitantibus respondet, et quod sæpe antehac fecit, se omni tyrannidis suspicione liberat, justitiæque, humanitatis et virtutis laudem aucupatur. Palæologum ut parum erga se candidum, et gratum accusat, enumeratis, quæ contra ipsum hostiliter commiserit. Inde probare contendit, non injuria Mattheum filium imperatorem, non tam a se (ut invidiam facti declinet) quam ab ipsis renuntiatum iri. De imperatoris appellatione in litteris ad Sulimanum ommissa, et de conviciis remigum in illum ac excusat Palæologus. 271

CAP. XXXVII. — Mattheus creatur imperator. Nomen Joannis in acclamationibus et sacris tacetur. Novus imperator Adrianopolim mittitur. Callistos in sedem ex monasterio revocatur et objuratur. Cogentes se ad consecrandum Mattheum, excommunicat. Ejus pertinacia ad synodum et ad imperatorem, et in tabulis refertur. De successore e igendo consulatur, et canones citantur. Semet et superiores imperatores malæ fidei in eligendis episcopis coarguit imperator; libertatem eligendi episcopis reddit. Philotheus patriarcha creatur. Callistos Galatam, inde Tenedum ad Palæologum confugit. 279

CAP. XXXVIII. — Mattheus cum uxore coronatur. Pergamenus Tenedus auctor defectionis insularis, vincitur Thessalonicam mittitur. Persas Zympen castellum obtinentes, pecunia e Thracia educit Cantacuzenus. Terræ motus maritimas Thraciæ urbes prosternit. Calamitas populorum. Barbari cum presidio urbes occupant. Humanitas navarchi Byzantini. Sulimanus perfidus colonias in Thraciam deductit. Ejus in reparanda Calliopolii studium. Mæsos vastat Cantacuzenus, ab Orchane urbes repetit. Sulimani excusatio refellitur. Patris hortatu oppida redit. Cantacuzenus vitam monasticam parturit. 283

CAP. XXXIX. — Cur Cantacuzenus ipse Tenedum proficisci ad generum voluerit. Aquatione prohibetur. Byzantium redit. Sulimanus duas Galatæorum urbes expugnat. Cantacuzenus ipse ad Palæologum proficiscitur, nec tamen in Tenedum venit, et re infecta redit. Orchanes et filius urbes se reddituros profitentur. Palæologus Byzantium venit, populi tumultus. Cantacuzenus rerum humanarum pertæsus de professione monachismi agit. Paganum cum Palæologo dissuadet, proceribus spe venturi auxilii animos facit, sed fecte. Philothei monito, cui obsecundat imperator. Contra socerum Palæologus armatus, procedit. 291

CAP. XL. — Furor populi redintegrat. Philotheus patriarcha timore Palæologi se abscondit. Mittitur legatio, et pactum offertur. Juratur certis conditionibus. Descriptio propugnaculi ad portam Auream. Auxilia accessita a Cantacuzeno remittuntur. Deliberatio de bello Barbaris in Thracia inferendo. Dissuadet Cantacuzenus, nisi pecunia et externi milites, et classis etiam prius comparentur. Duplex de ejus oratione judicium. Juniorum, et imperatorum obtrectatio. Palæologus sententiam celat. 299

CAP. XLI. — Cantacuzenus suadet custodibus ut propugnaculum seu arceum ad portam Auream dedant. Illi se Palæologo dedere nolunt. Laus Joannis Peraltæ Itali. Militum Italicorum stropia. Eos se infans redditurum apud eorum regem Cantacuzenus minatur. Veniam audaciæ poscunt. Deditur arx Palæologo, qui eam paulo post deserit. Insidiæ in Cantacuzenum. Palæologus in palatium invitatur, socerum convitijs accipit. Plebs foris tumultuata propter Cantacuzenum comprimitur. 309

CAP. XLII. — Socer genero propositum animi de monachismo sectando detegit, a quo ægre dimittitur. Mutat nomen, uxor quoque fit monacha. Imperator Palæologus traducitur, et defenditur. Cur se abdicavit Cantacuzenus; a quo petit Palæologus, uti se cum filio in concordiam restituat. Callistos sedem recipit. Palæologus in Mattheum irritatur. Nicephorus despota fidem fallit. Bera cum Cumutzenis recipitur. Fedus inter imperatores. Impostura optimatum Joannis. Ex ejus administratorum inobedientia bellum recrudescit. Excusat se Mattheo, et Byzantium redit. 315

CAP. XLIII. — Mors Crælis. Simon ejus frater provinciam vindicat contra filium. Helena uxor defuncti dominatur. Factiones nobilitatis. Nicephorus dux Thessaliæ citra vim obtinet. Famulus classarios ad despota deserendum incitat. Ejusdem Æni insolentia et tyrannus. Armem frustra oppugnat. Regina Byzantium discedit. Ad maritum proficiscitur. Consilium domesticorum de uxore illi superinducenda. Fugit ad fratrem in Peloponnesum securitatis causa. Inde a marito revocatur, qui in pugna ab Albanis occiditur. Uxor Byzantium veniens cum matre monacham agit. 323

CAP. XLIV. — Mattheus contra Palæologum contendit. Non se deserit Palæologus. Discedunt ambo sine pugna. Orchanes filium a piratis captum per Palæologum redimi orat, quod facit pecunia ingenti, cum armis nihil proficeret. A Mygdoniæ præfectis se tradere volentibus Mattheus accessit. Amicitia Tribaliorum principum cum Cantacuzeno et ejus filio. Celeriter submissæ copiae ab Orchane in quantas difficultates Mattheum redegerint. Compellitur ab eis ante tempus in Triballos. Contra pacta conventa prædas agunt. Reliqui cum Triballicis certant jaculis, et in pugna pauciores Persæ cadunt. Revertitur imperator. Triballicis insequentes repelluntur. 327

CAP. XLV. — Falsa suspicione imperatorii fugiunt. Descriptio urbis Philippensium. Imperatoris auctoritate fuga nisi non potest. Ejus virtus. Fauuli equum suum subjicientis opera salvus evadit. In palude se apud Philippos occultans, a Philippensibus capitur. Dramam custodiendus a Boichna perducitur. Palæologus Gratianopolim, et ibi ejus uxorem cum liberis capit, quos Tenedum mittit. Mattheum a Boichna perit, et is pecuniæ amore eum tradit integrum. Consentium excolandum variæ causæ. Laudatur Palæologus, Mattheus in Teue-

dum, postea in Iesum mittitur. Res tota socio indicatur, et libertas capivo promittitur. 533

CAP. XLVI. — Cantacuzenus de filio non excoelato gratias agit. Quanta in sollicitudine ac merore anoborum causa fuerit ostendit. Quantum sibi met profuturus sit, si vincetum dimiserit. Tota pene oratio eo spectat, ut custodia Matthæus solvatur. 543

CAP. XLVII. — Obtrectatio Ziani in Engeniam jam monacham quasi imperatori cum aliis parari insidias: quod ille non credit, nec credi vult. Ziani pertinacia in affirmando. Imperator Engeniam sibi insidiatam credit, atque Matthæum velle liberare desinit, Zianum mendacii pœnitit: lætatur Imperator. Quid a Matthæo liberando postularit. Ejus responsum ambitiosum. 547

CAP. XLVIII. — Sapiens Cantacuzeni oratio ad filium erudiendum, et a cupiditate imperandi deducendum, ex status illius difficultate, periculis, laboribus. Occurrit objectioni, iudicans, qua de causa, et quo animo Imperium ipse suscepit. Oratio hæc diligenter legenda est illis, qui in alios dominari concupiscunt. 553

CAP. XLIX. — Matthæus monitis paternis obtemperat, et jurat certis conditionibus. Patæologus eum consolatur, habitum redditurum spondens, crepidas permittit. Cum Matthæo et eius familia Peloponnesum Cantacuzenus petit; ibi calumniis excipitur. Manuel anceps animi, causam tristitiæ patri aperit, et sanatur. Indicatur causa, cur Matthæus eo adducatur. Locus contra calumniatores. Commendatur fratri Manuelli, et ab eo libenter accipitur. 561

CAP. L. — Callistus legatus ad Crælænam pro societate contra Barbaros in Thracia. Idem cum comitibus moritur. Falsus rumor de veneno illis prohibito a Triballis. Patriarchæ funus. Crælæna monachis ex Atho monte ejus corpus negat. Expeditio imperatoris contra urbes Mesorum ad Pontum. Mesenbræ obseido. Pax componitur. Philotheus patriarchatum recipit; ejus commendatio. Historiæ epilogus. 563

JOANNIS CANTACUZENI PRO CHRISTIANA RELIGIONE CONTRA SECTAM MAHOMETICAM APOLOGIÆ QUATUOR. 571

Argumentum libri. 571

APOLOGIA I. — Quod Christus Filius Dei sit, et Deus verus et perfectus, quodque Deus existens homo factus sit, juxta theologorum et prophetarum testimonia. 577

APOLOGIA II. — Quod Filius et Verbum Dei cum Deus esset, extremis temporibus, propter hominum salutem homo factus sit, crucifixus mortem subiit, sepultus resurrexit, et in caelos est assumptus. Non tamen divinitas, sed homo passus est, qui idem judicaturus est orbem universum. 439

APOLOGIA III. — Quod post Domini assumptionem duodecim discipuli illius totum orbem docuerint, miraculis simul fidem suam confirmant. Tum de Delpara Virgine, de questione Christi, cruce et imagine. 499

APOLOGIA IV. — Quod dolose et perniciose docuerit Mahomet, et quod lex et Testamentum vetus non sint subverta per Christum, sed magis illustrata. Insuper, quod in lege infirmum erat et impossibile, hoc Evangelium complevit. 531

CONTRA MAHOMETEM ORATIONES QUATUOR.

CAPITA ORATIONIS PRIMÆ. 583

1. Quod Mahomet tempore epilepsie, cum spumans hinc inde volveretur, dixerit sibi archangelum Gabrielem se convenientem vidisse.

2. Quod librum conscripserit, Arabice *Coran* dictum, Græcæ vero legem Dei salutiferam.

3. Quod prophetam Dei et apostolum se nominaverit.

4. Quod Mosaisca, Psalterium et prophetica scripta, juxta, sancta et vera nominaverit, præcipue vero Evangelium confessus sit justum, sanctum, rectum, verum et perfectum esse, et (ut in capite loasa reperitur) Dei conditiones vocaverit.

5. Quod non a Mahomete solo, sed etiam ab aliis lex illa lata sit.

6. Quod a Mahomete promulgata lex ore ad aures a diabolo lata sit.

7. Quod quidam dignitate chalifas existens, id est summus doctor, religionem Christianam receperit.

8. Quod Mahomet cum in hereticos quosdam Nestorianos, qui etiam Judæos aliquos iudicasset, omnem horum militiam collegerit.

9. Quod jactabundus de se dixerit: Si omnes homines conveniant, omnes spiritus et angeli non poterunt Alcoranum meo similem constituere.

10. Quod in fastigio dexteræ partis throni divini Mahometis nomen inscriptum sit.

11. Quod legem non per miracula daturus venerit, sed per gladium; et quod non credentibus illi, aut mortis supplicium ferendum, aut tributa pendenda sint.

12. Quod interdixerit, ne quis sua sectæ vel ordiis cum aliquo Christianorum disputet.

13. Quod Noe et Abraham, ipsi denique apostoli, ejusdem quam ipse postea promulgavit doctrinæ sectatores fuerint.

ORATIONIS SECUNDÆ CAPITA. 586

1. Quod ea quæ in Mosaisca præceptis, prophetis, Psalterio et Evangelio continentur, sancta, justa et Dei traditiones nomen, amplectitur et observat: quodque illius sectatores non sint, qui hæc non impleverint.

2. Quod legis suæ sectatores in partes septuaginta tres sint dividendi, quarum unica sit salvanda, reliquas vero igit tradendas fore.

3. Quod nisi a Deo esset Alcoran, multa in eo essent sibi invicem contraria.

4. Quod cum Gabriele ad Deum ascendens, in angelum facerit decies milleis vicibus majorem toto mundo, deficientem peccata sua, quæ sua ipsius intercessione ventiam apud Deum impetraverit.

5. Quod ipse scopus et sigillum sit prophetarum.

6. Quod rapinas, cades et perjuria prohibeat, eademque rursus permittat.

7. Quod Deus illi permiserit pejerare.

8. Quod Deus serum collocutus, dixerit se lusus gratia mundum condidisse.

9. Quod in capite *Micapira*, id est *Juvena* dicto Judæos et Christianos salutem consecuturos esse dixerit, in capite vero *Amram*, contra asserit, neminem sine Ismaelitarum lege servari posse.

10. Quod ante ipsum nemo possit paradisum ingredi. Et rursum dicit, quod Deus illi multas mulieres virosque ante se paradisum ingressos ostenderit.

11. Quod Deus post resurrectionem domus elegantes balnea et hortos, pluresque mulieres se daturum promittat, Mahometicæ legis sectatoribus.

12. Quod in capite *Sad* angelos ex igne, homines vero ex pulvere factos esse affirmet.

13. Quod in capite *Eniele*, quod *muscan* significat, de Solomone et muscis mendacium prodat stolidum; quod et fatetur.

14. Quod in capite *Rubeso*, de Solomone et verme tradat, superiori mendacio simillima.

15. Quod in libro *Enarrationum* causam ponit, cur illis vino interdictum sit.

16. Quod cælum hoc creatum, ex fumo factum sit; mare autem, ex monte quodam Caph nominato.

17. Quod solem, lunam, lumine et virtute æquales esse dicat.

18. Quod a Gabriele, ut cælum ascenderet, vocatus, ex Dei manu sibi imposita tantam frigiditatem senserit, ut quæ ad medullam dorsi usque penetraverit.

19. Quod in capite *Sad* tradat, dæmones cum angeli essent, a Deo in Adamum adorarent esse constitutos: cumque hoc aliorum angelorum more facere noluerint, propterea dæmones esse factos.

20. Causam tradit, propter quam suillis carnibus interdictum sit.

21. Quod Deus in fine mundi omne hominum et angelorum genus cecisurus sit.

22. Quod librum conscripserit, duodecim millia sermonum continentem: e quibus ter mille quidem veri sint, ceteri autem falsi.

23. Quod in capite *Ceramar*, dicat se lunam in duas partes dissecuisse, quarum altera quidem in tunicam illius, altera vero in terram deciderit; deinde vero lategram rursus restituisse.

24. Quod Deus et angeli pro Mahomete orent.

25. Quod in capite *Helmaida*, quod si interpreteris, *messiam* significat, affirmet, Hebræos et Christianos non esse filios Dei, nec amicos ejus, eo quod affligantur.

ORATIONIS TERTIÆ CAPITA. 587

1. Quod impossibile sit Deum habere filium sine muliere.

2. Quod si filium Deus habuerit, erit inter utrosque jissidium.

3. Quod in capitulo *Elnesa*, quod *mulieres* significat, dicat Christum esse Verbum Dei, animam Dei, et spiritum Dei.

4. Quod Christum ex virgine citra virilem operam genitum esse testetur.

5. Quod neget Christum et Deum esse et Dei Filium, illius etiam incarnationem. Eundem vero nudum tantummodo, ut Nestorius, hominem vocat; sanctum vero, et cunctis hominibus excellentiorem.

6. Non Christum, sed alium loco illius crucifixum esse.

7. Quod Deus Christum ad se in cælos vocaverit, hunc autem in line mundi venturum esse, et Antichristum occisurum, quo facto et ipse Christus moriturus sit.

8. Christianos Deiparam virginem in Deos retulisse; eamque sororem esse Moisi et Aaronis.

ORATIONIS QUARTÆ CAPITA. 590

1. Quod in cælos subreptus Mahomet, coram Deo steterit, et audiverit varia, rursusque in terram delatus sit.

2. Dæmones etiam salutem esse consecuturos.

3. Alcorani interpretationem neminem intelligere, nec ipsum quidem Mahometem, sed solum Deum.

IN MAHOMETEM ORATIO I. 589

ORATIO II. 615

ORATIO III. 681

ORATIO IV. 675

PROEMIUM TOMI CONTRA BARLAAM ET ACINDYNUM AUCTORE CHRISTODOLO MONACHO. 695

*Monitum Editorum Patrologiæ.*

TOMUS FACTUS A PATRIARCHA JOANNE ET SYNODO CONTRA FALSAM OPINIONEM BARLAAM. 695

PHILOTHEUS CPOLITANUS PATRIARCHA. 711

*Notitia ex Fabricio.* 711

SERMO IN EXALTATIONEM VENERANDÆ ET VIFICÆ CRUCIS. 719

DE MANDATIS D. N. JESU CHRISTI. 729

ORDO SACRI MINISTERII. 745

LAUDATIO SS. BASILII, GREGORII THEOLOGI ET JOANNIS CHRYSOSTOMI. 767

REFUTATIO ANATHEMATISMORUM HARMENOPULLI. 821

(*Vide præterea inter Addenda ad calcem voluminis*)

DEMETRIUS CYDONIUS. 825

*Notitia ex Fabricio.* 825

DEMETRII CYDONII LIBER ADVERSUS GREGORIUM PALAMAN. 857

DE PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI. 863

CAP. I. — Quod ex eo quod negant Filium Dei ex substantia esse Patris multa sequantur absurda. 863

CAP. II. — Quo sensu dicant theologi aliud esse substantiam, et aliud hypostasim. 870

CAP. III. — Quod substantia, et hypostasis, atque personæ secundum rem in Deo idem sint. 874

CAP. IV. — Quod quamvis paternitas, et filiatio sit substantia, non propterea necessario sequitur Filium esse Patrem, aut Patrem Filium. 878

CAP. V. — Quod qui dicunt: Quemadmodum esse aliud hypostasim, et aliud substantiam, et aliud paternitatem in Deo compositionem non facit; ita etiam nonnulla alia, quæ in substantia Dei dicuntur subsistere, quæque realiter a substantia et ab invicem differunt, compositionem non faciunt, temerarii sunt. 886

CAP. VI. — Quod Ecclesiæ doctores Filium ex sub-

stantia Patris esse, atque generari, theologicè disserunt. 871

CAP. VII. — Quod qui ex substantia Patris esse, seu generari Filium negant, principia fidei tollunt, atque doctoribus adversantur. 884

CAP. VIII. — Quod, quænam tandem fuerint ipsas causæ deceptionis. 905

CAP. IX. — Quod contradicere iis qui dicunt Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere, coegit eos non cogitari ex substantia Patris esse Filium. 907

CAP. X. — Quas tandem, quæ videntur objectiones esse præcipuæ, iis inferant, qui ex Patre Filioque procedere stant, et primum ex consubstantialitate, atque solutione hujusmodi rationum. 911

CAP. XI. — Quod alteram objectionem iisdem inferant, quæ est ex duobus principis, et hujus solutio. 925

CAP. XII. — Quod sancti ex substantia Patris et Filii Spiritum sanctum esse theologicè disserunt, et ex Filio esse, atque existere, profuturicè et procedere. 954

CAP. XIII. — Brevis repetitio eorum, quæ dicta sunt, cum epilogo. 955

Demetrii Cydonii ad Barlaamum epistola de processione Spiritus sancti. 959

(*Vide inter mutuas Barlaamii et Demetrii epistolas in Barlaamo*).

*Monitum in orationem Demetrii Cydonii de admittendo Latinorum subsidio.* 959

DEMETRII CYDONII AD ROMÆOS DELIBERATIVA. 961

EJUSDEM ORATIO ALIA DELIBERATIVA DE NON REDDENDA GALLIPOLI PETENTE AMURATE. 1009

MONODIA DE SEDITIONE THESSALONICENSI, ANNO MCCCXLIII. 1035

(*Exstat inter Scriptores post Theophanem, hujusce Patrologiæ tom. CIX.*)

TRANSLATIO LIBRI FRATRIS RICHARDI, ordinis Prædicatorum, contra Mahometi assencias. 1055

DEDICATIO Bartholomæi Piceni de Montearduo, Ferdinando regi Aragoniæ et utriusque Sæclis. 1055

Richardi ex ordine Fratrum, qui apud Latinos Prædicatores appellantur, confutatio legis itatæ Saracenis a maledicto Mahometo, translata ex Romana lingua in Græcum, per quendam Demetrium. 1057

I. De principalibus hujus legis erroribus. 1043

II. Quomodo oportet cum his versari. 1047

III. Quod lex hæc non est lex Dei, propterea quod neque Vetus, neque Novum Testamentum hanc testantur: et quod Saracenis necesse est parere dictis Veteris Testamenti et Evangelii. 1051

IV. Quod Alcoranum non est lex Dei, quoniam non habet alyum et modum cum aliis convenientem. 1057

V. Quod Alcoranum non est lex Dei, quoniam non convenit secundum sententiam cum aliquo altero. 1061

VI. Quod Alcoranum non est lex Dei, quoniam in multis sibi ipsi contradicit, 1066

VII. Quod lex Saracenorum nullo miraculo confirmatur. 1070

VIII. Quod lex Mahometi irrationalis est. 1074

IX. Quod lex Saracenorum manifesta contineat mendaciam. 1090

X. Quod violenta sit lex Saracenorum. 1105

XI. Quod Alcoranum non est lex Dei; inordinatum enim est. 1107

XII. Quod lex Saracenorum non est Dei; iniqua enim est. 1111

XIII. De Alcorani institutione, et quis fuerit legis hujus opifex et inventor. 1115

XIV. De fictione improbabilissimæ visionis. 1119

XV. De quibusdam sex quæsitis in Alcorano communibus, et de Christi ad Mahometum excellentia. 1125

XVI. De Evangelii ad Alcoranum excellentia. 1129

XVII. De Saracenorum responsione ad prædicta. 1137

*Christiana fidei Confessio, facta Saracenis incerto an-  
cloro.* 1151

DEMETRII CYDONII DE CONTEMNENDA MORTE  
ORATIO 1169

ARGUMENTUM. Demetrius, ut doceat, mortem non méde-  
dam, sed contemnendam negligendamque esse, tria  
hominum mortem timentium profert genera : primo eos  
qui mortem propter voluptatum jacturam abominentur  
(c. 2 — 6); deinde eos qui morte deleri omnis putent  
(c. — 20); denique eos qui propter penas aeternas mortem  
omnium malorum maximum gravissimumque esse arbi-  
trentur (c. 7 — 20-25); ita ut patefaciat et demonstret  
vanitatem timoris singulorum ejusque causas. 1169

DEMETRII CYDONII EPISTOLA ad magnum primi-  
cerium Phaeasem, Thessalonica scripta, cum anno 1430  
Amuratus II urbem obsidione cingeret, quam mox ex-  
pugnata ferro et igne deleta. — Ex hac epistola di-  
scimus Cydonium patria Thessalonicensem fuisse, non  
autem Cypollitanum vel Cretensem, ut Fabricius cum aliis  
putavit. 1215

MAXIMUS CHRYSOBERGA MONACHUS.

*Monitum Editorum.*

1211

MAXIMI CHRYSOBERGÆ AD CRETENSES DE PRO-  
CESSIONE SPIRITUS SANCTI ORATIO. 1217

PHILOTHEUS SELYMBRIENSIS.

ORATIO IN SANCTUM AGATHONICUM. 122

ADDENDA.

Philothei CP. Patriarchæ Privilegium pro episcop  
Hierissi. — Ejus in monte Sancto jura episcopalia conti-  
nat. 123

Philothei Patriarchæ CP. Contra Gregoram Antirhe-  
ticorum Libri XII. Vide tom. CLI.

Ejusdem Encomium Gregorii Palamæ. Vide *ibid.*

Ejusdem Vita S. Demetrii Martyris. Vide tom. CXVI.

Index in Joannis Cantacuzeni Historiam Byzantinam  
1215

# JOANNIS PALÆOLOGI

## IMPERATORIS

[ 1335-1391. ]

### PROFESSIO FIDEI

(Apud Leonem Allatium *De utriusque Ecclesie consensu*, p. 845 (a).)

Ἐν ἑνόματι τοῦ Κυρίου. Ἀμήν. Γνωστὸν ἔστω Ἀ πᾶσι τοῖς τὰ παρόντα γράμματα, καὶ τὸ δημόσιον συμβόλαιον ὀφειμένοις, ὅτι οἱ αἰδουσιμώτατοι Πατέρες καὶ κύριοι Θεοῦ χάριτι, Γουλιέλμος ἐπίσκοπος Ὀστιένης, καὶ Βερνάρδος τῆς ἐκκλησίας τῶν Δώδεκα Ἀποστόλων, καὶ Φραντζίσκος τῆς ἐκκλησίας τῆς Ἁγίας Σαβίνης, πρεσβύτεροι, καὶ Ραϊμούνδος τοῦ Ἁγίου Ἀδριανοῦ διάκονος, καρδινάλιοι, ἐπίτροποι ἐπὶ τὰ ὑποτεταγμένα ὑπὸ τοῦ αὐθέντου Οὐρβανοῦ πάππα πέμπτου ἀποταχθέντες γράμματα τοῦ αὐτοῦ ἀποστολικά ἰδίᾳ βούλλῃ μολιβδίνῃ καταχωρημένα ἐν ταύτῃ τῇ ἐπομένῃ περιλήψει εἰδέξαντο.

Ὁ Οὐρβανὸς ἐπίσκοπος, δούλος τῶν δούλων τοῦ Θεοῦ, τῶν αἰδουσίμων ἀδελφῶν Γουλιέλμῳ ἐπισκόπῳ Ὀστιένη, καὶ τοῖς ἀγαπητοῖς υἱοῖς Βερνάρδῳ τῆς ἐκκλησίας τῶν Δώδεκα Ἀποστόλων, καὶ Φραντζίσκῳ τῆς ἐκκλησίας τῆς Ἁγίας Σαβίνης πρεσβυτέροις, καὶ Ραϊμούνδῳ τοῦ Ἁγίου Ἀδριανοῦ διακόνῳ, σωτηρίαν καὶ ἀποστολικὴν εὐλογίαν. Ἐπειδὴ ὁ μεγαλοπρεπὴς καὶ περιφανὴς ἄρχων Ἰωάννης βασιλεὺς τῶν Γραικῶν νεωστὶ ἐξ εὐλαθείας, καὶ ζεούσης ἀγάπης περὶ τὴν

In nomine Domini. Amen. Noverint universi, presentes litteras et instrumentum publicum inspecturi, quod reverendissimi Patres et domini, Gulielmus Dei gratia episcopus Ostiensis, et Bernardus basilicæ Duodecim Apostolorum, et Franciscus ecclesiæ Sanctæ Sabinæ, presbyteri, ac Raynaldus, Sancti Adriani diaconus, cardinales, commissarii super infrascriptis per dominum Urbanum divina providentia Papam V deputati, litteras ejusdem apostolicas sua bulla plumbea munitas, tenoris sequentis, receperunt.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Gulielmo episcopo Ostiensi, et dilectis filiis Bernardo basilicæ Duodecim Apostolorum, ac Francisco ecclesiæ Sanctæ Sabinæ, presbyteris, ac Raynaldo Sancti Adriani diacono, salutem et apostolicam benedictionem. Cum magnificus princeps Joannes, imperator Græcorum illustris, noviter ex devotione ac fervore catholicæ fidei ad Urbem accesserit, Romanam sanctam sedem apostolicam

(a) Regnante Urbano V, Joannes Palæologus, cum Græcorum imperium singulis horis vilesceret, Turcarum contra ad summum cresceret, in Italianam flagitandam operam adnavigat. Summa omnium principum gratulatione exceptus est: de supplicis nihil actum. Cum Romam inoraretur, coram Gulielmo Ostiensi episcopo, Bernardo et Francisco pres-

byteris, et Raimondo diacono, cardinalibus, fidei suæ professionem edidit, vere catholicam et vere Romanam. Latinam versionem, ex codicibus Vaticanis desumptam, mihi communicavit doctrina ac pietate maxime munitus, et commodis amicorum natus, Flaminius Marcellinus. LEO ALLAT.

visitaturus, et ejus ordinationi et mandatis, in his quæ dictam fidem concernunt, tanquam princeps catholicus perpetuo pariturus; nos, volentes eundem imperatorem in prima ejus visione ac receptione tanquam catholicum principem, et alios Græcos tam clericos et religiosos, quam etiam prælatos et laicos, existentes cum eo qui ad ejusdem Ecclesiæ venire voluerunt unitatem, professione dictæ fidei, ac juramento, et abjuratione secundum debitas formas, alias a præclaræ memoriæ Michaelis Palæologo, imperatore Græcorum, prædecessore ejusdem imperatoris, in simili casu servatas, admissi, ad pacis osculum et alias decenter et licite recipere et congrue honorificationis impendii honorare: de nostra quoque sinceritate ad dictam fidem ac circumspeditione gerentes in Domino fiduciam pleniorē, vobis et cuilibet vestrum recipiendi nomine nostro et dictæ Ecclesiæ ab eisdem imperatore et Græcis aliis, ecclesiasticis et religiosis, etiam quacunque prælatione fungentibus, hujus professionem, juramentum, et abjurationem secundum formas contentas in nostris apostolicis litteris, quas vobis cum præsentibus destinamus, ac exinde confici publica instrumenta et litteras, ejusdem imperatoris et aliorum, qui profitebuntur et abjurabunt, sigillis signoque munitas, plenam concedimus auctoritate apostolica, tenore præsentium, facultatem. Datum Viterbii, Nonas Octobris, Pontificatus nostri anno septimo. »